
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33317 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA N.772017-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 
06/02/2017 - PROC N.º 0120167300119216/SEFA/

ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo 
de 01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI.
Marca Tipo Chassi
VW/KM ALFA 8000 AUTOMÓVEL 9BWFA52RX5R530095 

Protocolo: 148090
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001563, DE 16 DE FEVEREIRO 

DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EVERALDO ALVES DE SOUSA.
CPF: 755.288.602-10.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XLS.
CHASSI: 9BRB29BT0F2067010.

PORTARIA Nº 2017330001567, DE 16 DE FEVEREIRO 
DE 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: KATIA PERES VIEIRA CENTENO.
CPF: 172.150.802-34.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE6F0021763.

Protocolo: 148098

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 372, 14 DE FEVEREIRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 12/2017 – CERAT-MARABÁ
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 52258841, 
portador do CPF nº 28198638253,
Suprimentos de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois 
Mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 
(Novecentos Reais)
33.90.39- O.S.T.P: R$ 1.100,00 (Mil e Cem Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-MARABÁ, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

Protocolo: 147946
PORTARIA Nº 386 , 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 12/2017 –CECOMT- GURUPI
RESOLVE
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMARY RODRIGUES 
PIMENTEL, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
72362201, portador do CPF nº 236191472-72
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-GURUPI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão 

ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

Protocolo: 148259
PORTARIA Nº 362, 15 DE FEVEREIRO DE 2017

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 19/2017 – CERAT - PARAGOMINAS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA CLÁUDIA ARAÚJO DE 
ASSIS, cargo Gerente Fazendário, matrícula nº 0526619002 , 
portador do CPF nº392.235.072-00 ,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.600,00 (Mil e 
seiscentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.300,00 (Mil e 
Trezentos Reais)
33.90.39 - O.S.P.T. JURÍDICO: R$ 300,00 (Trezentos 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-PARAGOMINAS, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação,
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e 
deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 384, 15 DE FEVEREIRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 14/2017 – CECOMT- 
SERRA DO CACHIMBO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) JAQUELINE DOS SANTOS 
RODRIGUES, Secretária de Gabinete, matrícula nº 0541724402, 
portador do CPF nº 24593559200,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,000 (Quatro 
Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-SERRA DO CAXIMBO, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação,
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

Protocolo: 148256

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 
§ 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 
2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da silva.
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fatima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração - DAD
PORTARIA N.º350 de 13 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA 
KOURY, nº 0585816001, COORDENADOR FAZENDARIO, 
AVALIAÇÃO E CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, objetivo de 

efetuar visita técnica no sef-df para conhecer a ferramenta de BI 
em uso naquela UF, no período de 06.02.2017 a 07.02.2017, no 
trecho Bel- Brasília - Bel.
PORTARIA N.º347 de 10 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias servidor CELIANA MARIA DE AZEVEDO CHAVES, 
matricula nº 0002761801, ocupante do cargo de TECNICO, 
lotada na DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL, objetivo de 
seminário sobre avaliação da qualidade dos gastos públicos, no 
período de 13.02.2017 a 16.02.2017, no trecho Belém / Brasília 
/ Belém.
PORTARIA N.º348 de 10 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
9 e 1/2 diárias servidor RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, 
nº 0002295001, ENG. AGRONOMO, na ADM.TRIB. DO IPVA E 
ITCD, objetivo de proceder avaliação “in loco”, no período de 
06.03.2017 a 15.03.2017, no trecho Belém-Redenção-Belém.
PORTARIA Nº349 de 13 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
servidor ANTONIO AMAURY DOS SANTOS MAGALHAES, nº 
0509737101, FISCAL-C, ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, 
objetivo de realizar serviços de fi scalização e controle de 
Mercadorias em Transito 6 (seis) diárias, no período de 
16.02.2017 a 21.02.2017, em complementação as concedidas 
através da PORTARIA Nº 261 de 03/02/2017.
PORTARIA N.º387 de 16 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
9 e 1/2 diárias servidor LUIZ OTAVIO SOUZA DA SILVA, nº 
0512885401, FISCAL-C, ORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE 
FISCALIZAÇÃO, objetivo de fi scalização itinerante, no período de 
17.02.2017 a 26.02.2017, no trecho Belém /Itinga/Belém.
PORTARIA N.º 324 de 09 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias ao servidor LUIS MARIO ARAUJO DE SOUZA, 
nº 0509733901, FISCAL-C, ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE CASTANHAL, objetivo de participar do seminário gestão 
da qualidade do trabalho fi scal, no período de 13.02.2017 a 
14.02.2017, no trecho Castanhal/Belem/Castanhal.
PORTARIA N.º383 de 10 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
9 e 1/2 diárias servidor RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, 
nº 0002295001, ENG. AGRONOMO, ADM.TRIB. DO IPVA E 
ITCD, objetivo de proceder avaliação “in loco”, no período de 
06.03.2017 a 15.03.2017, no trecho Bel-Redenção-Bel.
PORTARIA N.º 366 de 15 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, 
nº 0512858701,COORDENADOR FAZENDARIO, na ADM.TRIB. 
DE MICRO E PEQ.EMPRESAS, participar reunião gt-38 /Cotepe/
Confaz, no período de 28.03.2017 a 31.03.2017, no trecho Bel/ 
Brasília/ Bel.
PORTARIA N.º367 de 15 de Fevereiro de 2017, AUTORIZAR 2 
e 1/2 diárias servidora ROSANA RICHA SALAME, nº 0002879701, 
TECNICO C, na DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL, 
objetivo de seminário externo com os gestores do programa 
de reestruturação e ajuste fi scal dos estados,no período de 
21.02.2017 a 23.02.2017, no trecho Bel/ Brasília / Bel.
PORTARIA N.º368 de 15 de Fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias servidor CHENIA ELFRISA TORTOLA BURLAMAQUI, 
nº 0001346301, ASSIST. SOCIAL, a SECRETÁRIO ADJUNTO 
DO TESOURO DE ESTADO DA FAZENDA, objetivo de seminário 
externo com os gestores do programa de reestruturação e ajuste 
fi scal dos estados, no período de 21.02.2017 a 23.02.2017, no 
trecho BeL/Brasília/Bel.
PORTARIA N.º369 de 15 de Fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
5 e 1/2 diárias servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, 
nº 0512858701, COORDENADOR FAZENDARIO, MICRO E PEQ.
EMPRESAS, participar reunião ordinária da Secretaria- Executiva 
do Simples Nacional, no período de 12.03.2017 a 17.03.2017, no 
trecho Belém/ São Paulo/ Belém.
PORTARIA N.º 373 de 15 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
9 e 1/2 diárias servidor JOSE ALVES DA COSTA, nº 0592780801, 
FISCAL-A, DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de realizar 
serviços de fi scalização e controle de Mercadorias em Trânsito 
(itinerante) na Cecomt Carajás, no período de 15.02.2017 a 
24.02.2017, no trecho Bel/Carajás/Bel.
PORTARIA N.º375 de 15 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
1/2 diárias servidor SERGIO MATOS DA SILVA, nº 0520872601, 
MOTORISTA, na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo conduzir veiculo 
ofi cial, no período de 14.02.2017 a 14.02.2017, no trecho Bel/
Castanhal/Bel.
PORTARIA N.º376 de 15 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 3 
e 1/2 diárias servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, nº 0591495501, 
AUDITOR -A, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA objetivo de participar 
do seminário “gestão da qualidade do trabalho fi scal”, no período 
de 12.02.2017 a 15.02.2017, no trecho Marabá / Belém / 
Marabá.
PORTARIA N.º 377 de 15 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias servidor NIVALDO FARIAS BREDERODE, nº 
5419194701, COORDENADOR FAZENDARIO, ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo, transportando 
madeira, no período de 02.02.2017 a 03.02.2017, no trecho 
Paragominas - Itinga - Imperatriz(Ma) - Paragominas .
PORTARIA N.º de 378 de 15 de fevereiro de 2017, 
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias servidor LUIZ GONZAGA FERRO E 
SILVA SOUTO, nº 0557006901, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS 


